
Determina Affidamento Diretto, ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come 
modificato dall’Art. 1 della L. 11.9.2020 N. 120 (decreto semplificazioni) e daIl’Art. 

55 della L. 10B/2021 (Legge di conversione del D.L. 31.5.21 n. 77 decreto 
semplificazioni-bis) dei servizi banda aggregata mediante rinnovo contrattuale per 
l’impono di € 4752,42 esclusa iva - periodo competenza 09/01/23 -09/01/24 

CIG: Z53388A86C 

Oggetto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prot. n.11353/c14 Busto Arsizio 11/11/2022 
 

Pubblicato sul sito internet delI’Istituto nella 
sezione AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE/ALBO ONLINE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

POSTO l'interesse pubblico dell’amministrazione scolastica alla continuità dei servizi di 
connettività correlati all’uso della banda aggregata che garantisce continuità, 
stabilità e velocità della connessione internet; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega a/ Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa», 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, ‹ Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»,- 

VISTO il D. Interm. 28 settembre 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull'ordinamento del Iavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
daIl'Art. 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, daII’Art. 1, comma 78, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107 e dagli Artt. 3 e 44 del succitato D. Interm. 28.8.2018, n. 
129; 

/’ f 

AMBITO 

N °3 5 VAR ESE 

ISTfTNTO Dl ISTRUZIONE SECONDARIA “DANIELE CRESPI” 
£iceo fnrernaùonafe Clascico e Linguistico L’A PC02 f0IR 

’mane VAPM02701I 
BUSTO ARSIZIO (VA) 
Max 0J31 ó?4770 

eocresp edu it  E-moil: camunicazionk@ficeocrespt 
C. F. 81009350125 — Cod.Min. VAIS02700D 

FOFIDI 
/TRUTTUROLI 



VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di lstituto con Delibera n.3 del 29/04/2019; 

VISTO Il Piano Triennale deII’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 1 del 15/02/2022 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante ‹Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

vISTo il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubb/ici», come modificato dal D. 
Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in Iegge, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni) e la Legge 29 luglio 2021 n. 108, conversione in 

legge, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante «Governance del piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (c.d. Decreto 

Semplificazioni-bis), ed in particolare: 

L’art. 1 della L. 120/2020 [...) Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-1 9, in deroga agli artico/i 36, comma 2, e 157, comma 2, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina 
a contrarre o altro otto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023»,- 

- L’Art. 2 della L. 120/2020: «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 
attivitò di esecuzione di lavori, servizi e forniture, \...\ di ¡mporto inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalitò: a) affidamento diretto \...ì per servizi e forniture [...} di importo inferiore a 
139.000 euro»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. S6 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per i’affi’damen to dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di opera tori economici», le quali hanno, inter alia, previsto che, ai fini della 
scelta dell’affidatario in via diretta, «[...] la stazione oppo/tante può ricorrere alla comparazione 

dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche a analoghe o all'analisi dei 
prezzi pra ticoti ad altre amministrazioni. In ogni caso, i/ confronto dei preventivi di spesa forniti 

da  due  o pi”u  operatori  econamici  rappresenta  una best practice anche  alla luce  del  principio  di 
concorrenza»,- 

VISTO l’Art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalI’Art. 1, comma 
495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 

VISTO Che l’amministrazione non ha rinvenuto il servizio oggetto dell’affidamento tra le categorie 
merceologiche inserite   nelle   convenzioni o   sul   Mercato elettronico della Pubblica 
Ammìnistrazìone (MePA) di CONSIP 

CONSIDERATO che   questa   Amministrazione  per   ragioni   strettamente   legate   ad  assicurare   la 
continuità dei servizi di connettività legati all‘utilizzo della  banda  aggregata,  alla 

qualità del servizio fin‘anzi espletato e garantito, al rispetto dei tempi di intervento e 

soluzione tecnica e soprattutto per la competitività del prezzo offerto, ha ritenuto, le 

essenziali ragioni di continuità del servizio esposte,   rinnovare il contratto  annuale 



 con l’operatore economico MFT ITALIA SRL ; 

VISTO l’Art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto daII’Art. 1, comma 41, della Iegge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabil e Unico 
del Procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) e che, nei confronti del RUP individuato 
non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

PRESO ATTO che, ai sensi delI’Art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, questa 
Amministrazione ha acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) riportato in oggetto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto darà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 «Piano straordinaria contro le 
mafie» e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 «Misure urgenti in materia di sicurezza», convertito 
con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre  2012, n. 190, recante ‹Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e delI’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. Di assegnare, tramite procedura ad Affidamento Diretto, ai sensi D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così 
come modificato daII’Art. 1 della L. 11.9.2020 N. 120 (decreto semplificazioni) e daII’Art. 55 della L. 
108/2021 (Legge di conversione del D.L. 31.5.21 n. 77 decreto semplificazioni-bis) i servizi di 
connettività banda aggregata mediante rinnovo contrattuale con scadenza, durata e importo 
complessivo indicati in oggetto, aII’Operatore economico: MFT ITALIA SRL Soc.Unip.sede legale Via 
Offanengo,7 -26010 Ricengo (CR) P.IVA/C.F.01522380193 

2. Di      autorizzare      la      spesa      complessiva      annua      di     C 4752,42 + IVA 22% 
(quattromiIasettecentocinquantadue/42) da imputare sul capitolo A.1.4 Funzionamento Generale e 
Decoro della Scuola per I’esercizio finanziario 2023; 

3. Di individuare il Dirigente Scolastico deII’Amministrazione scolastica scrivente, Dott.ssa Cristina 
Boracchi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art.31, comma 1 del 
D.Lgs.50/2016 innovato dal decreto correttivo n.56/2017 e dalla Legge 241/90; 

4. Di pubblicare copia del presente provvedimento sul sito internet deII’Istituzione Scolastica ai 
sensi deII‘Art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nella sezione Amministrazione Trasparente e 
aII’AIbo Online dell’istituzione Scolastica; 

 
     

  Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

     ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 

 


